
Nº 83, quarta-feira, 3 de maio de 201734 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017050300034

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Música e Artes Cênicas, Área/Disciplina: Regência e Canto, sendo a
vigência do contrato a partir da publicação deste ato no Diário Oficial
da União, até 31/12/2017. (Processo no- 23070.003349/2017-21)

No- 2.293 - Contratar, com fundamento na Lei no- 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis no- 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
no- 525/2011, de 15/02/2011, Marcos Vinícius Agapito Mendes, como
Professor Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais,
com a remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Pro-
fessor Auxiliar com a RT correspondente ao título de Especialista,
tendo em vista o disposto no Art. 2o- , da ON no- 5/MP, publicada no
D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços na UAE Engenharia de
Regional Catalão, Área/Disciplina: Engenharia de Minas/Processa-
mento Mineral, sendo a vigência do contrato a partir da publicação
deste ato no Diário Oficial da União, até 31/12/2017. (Processo no-

23070.016952/2016-92)

No- 2.294 - Contratar, com fundamento na Lei no- 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis no- 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
no- 525/2011, de 15/02/2011, Janaina Ferreira Silva, como Professor
Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, com a re-
muneração equivalente ao padrão inicial da classe de Professor As-
sistente A, tendo em vista o disposto no Art. 2o- , da ON no- 5 / M P,
publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços na UAE
História e Ciências Sociais da Regional Catalão, Área/Disciplina:
Ensino de História, sendo a vigência do contrato a partir da pu-
blicação deste ato no Diário Oficial da União, até 31/12/2017. (Pro-
cesso no- 23070.003361/2017-36)

No- 2.295 - Contratar, com fundamento na Lei no- 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis no- 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
no- 525/2011, de 15/02/2011, Hianne Miranda de Torres, como Pro-
fessor Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, com a
remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Professor
Assistente A, tendo em vista o disposto no Art. 2o- , da ON no- 5 / M P,
publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços na Faculdade
de Odontologia, Área/Disciplina: Anatomia e Escultura Dental, Pré-
Clínica I e II, Área de Oclusão nas disciplinas: Clínica de Atenção
Básica I e II, Estágio em Clínica Integrada I e II, sendo a vigência do
contrato a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União,
até 31/12/2017. (Processo no- 23070.003363/2017-25)

MANOEL RODRIGUES CHAVES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA No- 473, DE 25 DE ABRIL DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições e de suas competências
delegadas através da Portaria no- 01, de 02/01/2017, resolve:

1) Exonerar, a pedido, o servidor RICARDO CUNHA GRU-
NEWALD ZARANTONELI, SIAPE 1974240, da função de CO-
ORDENADOR ADMINISTRATIVO, do campus Governador Vala-
dares, código CD-04, a partir do dia 08/05/2017, conforme Me-
morando no- 062/2017-R/GR;

2) Dispensar, a pedido, o servidor CARLOS FERNANDO
FERREIRA DA CUNHA JUNIOR, SIAPE 1099301, da função de
SUPERVISOR ADMINISTRATIVO DO THEATRO CENTRAL, có-
digo FG-01, a partir do dia 03/04/2017, conforme Memorando no-

064/2017-R/GR.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA No- 479, DE 26 DE ABRIL DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora (UFJF), no uso de suas atribuições e de suas com-
petências delegadas através da Portaria no- 01, de 02/01/2017, re-
solve:

I - Prorrogar por mais 1 (um) ano o prazo de vigência dos
concursos públicos do Edital no- 05/2016-PRORH de 05/02/2016,
DOU de 11/02/2016, seção 3, Campus Juiz de Fora, homologados
pela Portaria no- 949, de 24/08/2016, DOU de 25/08/2016, seção 1,
para provimento do cargo de Professor da Carreira do Magistério
Superior, conforme abaixo discriminados:

A - FACULDADE DE FARMÁCIA
A.1 - DEPTO. DE CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS
A.1.1 - Concurso 20 - Processo no- 23071.010563/2015-62
Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de Tra-

balho: DE
B - INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS - ICE
B.1 - DEPTO. DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO
B.1.1 - Concurso 31 - Processo no- 23071.000549/2016-31
Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de Tra-

balho: DE
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-

cação.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA No- 484, DE 27 DE ABRIL DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições e de suas competências
delegadas através da Portaria no- 01, de 02/01/2017, resolve:

1) Dispensar, a pedido, a servidora MARIA ANGÉLICA
COSTA SIMÕES ABDALLA, SIAPE 2216629, da função de GE-
RENTE DE SAÚDE DO TRABALHADOR, Pró-Reitoria de Gestão
de Pessoas, código FG-01, a partir do dia 29/04/2017, conforme
Memorando no- 03/2017-COSSBE/PROGEPE.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA No- 2.266, DE 20 DE ABRIL DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria no- 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

Autorizar, em caráter excepcional, o afastamento do país da
servidora MARIA DAS DORES PIMENTEL NOGUEIRA, Técnico
em Assuntos Educacionais, no período de 01/05/2017 a 31/08/2017,
para realização de Doutorado Sanduiche na Universidade Nacional de
Córdoba, em Córdoba/Argentina, com ônus limitado. Processo no-

23072.059654/2016-77.

JAIME ARTURO RAMIREZ

PORTARIAS DE 2 DE MAIO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
suas atribuições legais e estatutárias resolve:

No- 2.440 - Retificar, em parte, a Portaria 2102, de 17/04/2017, pu-
blicada no DOU de 18/04/2017, Seção 2, página 29.

Onde se lê:
"..., habilitados e classificados em concurso público de pro-

vas e títulos, conforme Decreto no- 3.298/99, homologado através do
Edital no- 479 de 24/09/2015, prorrogado pelo Edital no- 507, publicado
no DOU de 29/09/2016, publicado no DOU de 01/10/2015..."

Leia-se:
"..., habilitados e classificados em concurso público de pro-

vas e títulos, homologado através do Edital no- 479 de 24/09/2015,
prorrogado pelo Edital no- 507, de 29/09/2016, publicado no DOU de
01/10/2015..."

No- 2.441 - Retificar, em parte, a Portaria 2104, de 17/04/2017, pu-
blicada no DOU de 18/04/2017, Seção 2, página 29.

Onde se lê:
"..., habilitados e classificados em concurso público de pro-

vas e títulos, conforme Decreto no- 3.298/99, homologado através do
Edital no- 447 de 24/09/2015..."

Leia-se:
"..., habilitados e classificados em concurso público de pro-

vas e títulos, homologado através do Edital no- 447 de
24/09/2015..."

No- 2.442 - Retificar, em parte, a Portaria 2133, de 17/04/2017, pu-
blicada no DOU de 18/04/2017, Seção 2, página 29.

Onde se lê:
"..., habilitados e classificados em concurso público de pro-

vas e títulos, conforme Decreto no- 3.298/99, homologado através do
Edital no- 080, publicado no DOU de 09/01/2017..."

Leia-se:
"..., habilitados e classificados em concurso público de pro-

vas e títulos, homologado através do Edital no- 080 de 05/01/2017,
publicado no DOU de 09/01/2017..."

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIA No- 2.310, DE 26 DE ABRIL DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de atribuição conferida pela Portaria no- 404, de 23 de abril de 2009,
do Excelentíssimo Sr. Ministro de Estado da Educação, cujo art. 3o-

subdelega competência aos reitores de Universidades Federais para
autorizar a cessão de servidores, nos termos do inciso I do art. 3o- do
Decreto no- 4.050, de 12 de dezembro de 2001, e tendo em vista o que
consta do Processo no- 23072.019599/2017-63, resolve autorizar a
cessão da seguinte servidora na forma abaixo indicada.

Nome: LUCIANA CRISTINA DOS SANTOS SILVA
Cargo: Professor de Magistério Superior
Matrícula SIAPE: 3302288
Lotação: Escola de Medicina
Órgão Cessionário: Empresa Brasileira de Serviços Hospi-

talares (EBSERH)
Cargo em Comissão a ser ocupado: Chefe da Divisão Médica

junto à Gerência de Atenção a Saúde, Código DAS-101.4
Amparo legal: Artigo 93, inciso I da Lei no- 8 . 11 2 / 9 0
Responsabilidade do Ônus: Órgão Cedente

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIA No- 2.311, DE 26 DE ABRIL DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de atribuição conferida pela Portaria no- 404, de 23 de abril de 2009,
do Excelentíssimo Sr. Ministro de Estado da Educação, cujo art. 3o-

subdelega competência aos reitores de Universidades Federais para
autorizar a cessão de servidores, nos termos do inciso I do art. 3o- do
Decreto no- 4.050, de 12 de dezembro de 2001, e tendo em vista o que
consta do Processo no- 23072.019597/2017-74, resolve autorizar a
cessão da seguinte servidora na forma abaixo indicada.

Nome: MARILENE VALE DE CASTRO MONTEIRO
Cargo: Médico-Área
Matrícula SIAPE: 2280311
Lotação: Escola de Medicina
Órgão Cessionário: Empresa Brasileira de Serviços Hospi-

talares (EBSERH)
Cargo em Comissão a ser ocupado: Chefe da Unidade de

Gerenciamento das Atividades de Pós-Graduação junto à Gerência de
Ensino e Pesquisa, Código DAS-101.4

Amparo legal: Artigo 93, inciso I da Lei no- 8 . 11 2 / 9 0
Responsabilidade do Ônus: Órgão Cedente

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIAS DE 26 DE ABRIL DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria no- 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

No- 2.386 - Autorizar o afastamento do país da servidora CAROLINA
FERREIRA DE OLIVEIRA, Médico, no período de 15/05/2017 a
21/05/2017, para realizar uma Missão de Cooperação Internacional no
Hospital da Universidade de Erasmus de Roterdã, em Roterdã/Ho-
landa, com ônus limitado. Processo no- 23072.015645/2017-55.

No- 2.387 - Autorizar o afastamento do país da servidora DIOMIRA
MARIA CICCI PINTO FARIA, Professor Adjunto, no período de
14/05/2017 a 21/05/2017, para participar da Conferência Internacio-
nal - INVTUR 2017, em Aveiro/Portugal, com ônus limitado. Pro-
cesso no- 23072.018343/2017-39.

No- 2.389 - Autorizar o afastamento do país da servidora RITA LA-
GES RODRIGUES, Professor Adjunto, no período de 14/05/2017 a
28/05/2017, para realizar Intercâmbio Acadêmico e apresentar tra-
balho na Universidade Oeste de Timisoara e na Universidade de
Bucareste, em Timisoara e Bucareste/Romênia, com ônus limitado.
Processo no- 23072.019310/2017-14.

JAIME ARTURO RAMIREZ

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIAS DE 26 DE ABRIL DE 2017

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Minas Gerais, no uso da atribuição que lhe confere a Portaria
de Delegação de Competências no- 095, de 14/05/2014, do Magnífico
Reitor, resolve:

No- 2.316 - Dispensar a servidora APARECIDA MARIA FERREIRA
DOS SANTOS, matrícula SIAPE no- 1040063, inscrição UFMG no-

039500, CPF no- 709.507.766-53, ocupante do cargo de Auxiliar em
Administração, da função Secretária do Colegiado de Cursos do Ins-
tituto de Ciências Exatas, código FG-7, a partir de 23/08/2016

No- 2.317- Dispensar o servidor JOSÉ CASSIMIRO DA SILVA, ma-
trícula SIAPE no- 1144637, inscrição UFMG no- 127779, CPF no-

787.867.976-20, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
da função Chefe do Laboratório de Tecnologia da Informação do
Instituto de Ciências Exatas, código FG-6, a partir de 23/08/2016

No- 2.318 - Dispensar o servidor LUCIANO PEREIRA REZENDE,
matrícula SIAPE no- 1479935, inscrição UFMG no- 183237, CPF no-

056.192.156-36, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório-Área,
da função Chefe do Laboratório de Informática da Escola de En-
fermagem, código FG-6, a partir de 16/08/2016.

No- 2.319 - Dispensar a servidora LYDIA HELENA DE SOUZA,
matrícula SIAPE no- 1144250, inscrição UFMG no- 12365X, CPF no-

196.397.676-20, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
da função Secretária do Colegiado do Curso de Graduação em Sis-
temas de Informação do Instituto de Ciências Exatas, código FG-7, a
partir de 23/08/2016.

No- 2.320 - Dispensar a servidora MARIA CRISTINA MORANDI,
matrícula SIAPE no- 1040087, inscrição UFMG no- 043834, CPF no-

724.747.006-25, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, da
função Secretária do Departamento de Estatística do Instituto de
Ciências Exatas, código FG-7, a partir de 09/01/2017.

No- 2.321 - Dispensar a servidora MARIA DAS GRAÇAS FER-
NANDES NOGUEIRA, matrícula SIAPE no- 1144697, inscrição
UFMG no- 128392, CPF no- 503.448.386-68, ocupante do cargo de
Auxiliar em Administração, da função Secretária do Colegiado Es-
pecial das Licenciaturas da Faculdade de Educação, código FG-7, a
partir de 01/08/2016

No- 2.322 - Dispensar a servidora MARIA RIZIA ALVES DE AMO-
RIM, matrícula SIAPE no- 0323424, inscrição UFMG no- 111600, CPF
no- 550.901.416-49, ocupante do cargo de Assistente em Adminis-
tração, da função Chefe da Seção de Ensino do Instituto de Ciências
Biológicas, código FG-6, a partir de 16/01/2017.

No- 2.323 - Dispensar a servidora MIRIAM CANDIDA DE JESUS,
matrícula SIAPE no- 1736245, inscrição UFMG no- 215260, CPF no-

917.385.716-53, ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista,
da função Chefe da Biblioteca da Faculdade de Odontologia, código
FG-5, a partir de 24/10/2016.


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-05-03T00:00:38-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




